
diário oficial Nº 34.806  41Quarta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 0877/2021 – 17.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar 03/12/2021, o Supervisor Regional das Ilhas, de-
signado através da PORTARIA Nº 0827/2021, o Extensionista Rural l- CÍ-
CERO BATISTA SOBRINHO - Matrícula nº 55586184/1, portador do CPF nº 
614.687.462-00, Ordenador Titular de Despesa da Unidade Gestora Des-
centralizada do Escritório Regional das Ilhas, para movimentar os recursos 
financeiros em conjunto com o co-responsável legalmente designado.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº 0879/2021 – 21.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 03/01/2022, a Extensionista Rural l – FABRÍ-
CIA PEREIRA BARROS - Matrícula nº 57211493/1, do Escritório Regional 
do Marajó, para exercer suas funções no Escritório Local de Breves/ ambos 
vinculados ao Escritório Regional do Marajó. (PAE: 2021/1148975).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº 0881/2021 – 21.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 03/01/2022, os efeitos da Portaria de nº 
0784/2019, que Designou o Extensionista Rural ll- PAULO CÉSAR RODRI-
GUES DA SILVA - Matrícula nº 54185989/2, para exercer a Função Gra-
tificada de Chefe do Escritório Local de São João do Araguaia/Escritório 
Regional de Marabá.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº 0882/2021 – 21.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/01/2022, a Extensionista Rural I, Médica 
Veterinária – IALE DA GLÓRIA MARCOS- Matrícula nº 55585542/1, para 
exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de São João do 
Araguaia/Escritório Regional de Marabá.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº 0883/2021 – 21.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/01/2022 a 01/02/2022, o empregado JOSÉ 
OTÁVIO LEITE DA ROCHA - Matrícula nº 3179796/1, para responder pelo 
Centro de Treinamento da Unidade Didática de Bragança/UDB, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Férias.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº 0884/2021 – 21.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao emprega-
do ISAC MIRANDA MACHADO - Matrícula nº 57175871/1, a contar de 
05/01/2022:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0694/2021, que o designou 
para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Transporte/COAFI.
II – R E M A N E J A R, da Seção de Transporte/COAFI, para exercer suas 
funções na Coordenadoria de Operações/COPER.
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Secretário da 
Coordenadoria de Operações/COPER
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº 0885/2021 – 21.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/01/2022, o Auxiliar de Administração AL-
BERTO VALENTE MENDONÇA FILHO - Matrícula nº 3151450/2, para exer-
cer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Transporte/COAFI.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 744933

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria: 0203/2021 – Publicada no DOE n° 34.804 de 21/12/2021
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0203/2021–30.11.2021
C O N C E D E R, a Extensionista Social II MARIA PATRÍCIA DA SILVA 
FERREIRA - Matrícula nº 3170977/1, nos termos do Regimento Interno 
de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMA-
TER-PARÁ, de 12.12.2012, 90 (Noventa) dias de Licença Prêmio (1º, 2º 
e 3º) mês, relativo ao quinquênio: 10/07/2008 a 09/07/2013, que serão 
gozados no período de 04/01/2021 a 03/04/2021.

Protocolo: 744814

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 02412/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 20/12/2021
Nome: LUCIO CARDOSO DE MEDEIROS FILHO
Matrícula: 5955000/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente

Concessão: 8 (oito) dias de afastamento decorrente de casamento
Período: 10/12/2021 a 17/12/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 745002

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 02410/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 20/12/2021
Nome: JANIRA LADISLAU BATISTA
Matrícula: 54182031/2
Cargo: Agente Administrativo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2013/2016
Período de Gozo: 03/01/2022 a 01/02/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 744995

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 2408/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021. Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2021/1121298 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 124/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS DO PARÁ - SEBRAE/PA, os servidores: Alan William 
Silva Souza, matrícula nº 5884047/3 como fiscal Titular e Ana Cláudia de 
Oliveira Costa de Souza, matrícula nº 57216103/1 como fiscal Suplente, 
a contar da data da assinatura do Contrato em 17 de dezembro de 2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de dezembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 744859
PORTARIA 2407/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021. Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2021/1030568 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 125/2021- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa FUNDAÇÃO DE AMPARO 
E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP, os servidores: Diego Lima 
Crispim, matrícula nº 5960958/1 como fiscal Titular e Alan José Saraiva da 
Silva, matrícula nº 57192055/2 como fiscal Suplente, a contar da data de 
assinatura do Contrato, dia 16 de dezembro de 2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de dezembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 744861

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 124/2021-SEMAS/PA
Inexigibilidade de Licitação 04/2021
Processo 2021/1121298-SEMAS/PA
Objeto: Contratação de serviço de consultoria de pesquisa técnica para 
atender as necessidades internas desta SEMAS/PA
Valor Global: R$ 20.000,00
Vigência: 17/12/2021 a 16/12/2022
Assinatura: 17/12/2021
Dotação Orçamentaria: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278887; 
Fonte 0116; Elemento 339035, 339039; P I 4120008887C; Ação 234811.
Contratado: SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO 
PARÁ - SEBRAE/PA (CNPJ 05.081.187/0001-19)
Endereço: Rua Municipalidade, 1461, Umarizal, CEP 66050-350, fone (91) 
3181-9000, seex@pa.sebrae.com.br, Belém/PA
Ordenador: Raul Protázio Romão, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 744857


